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Abstrakt

Název: Stabilita pohybu u softballového nadhazovače pomocí kinematické analýzy

Cíle: Hlavním cílem této práce je detailní analýza průběhu pohybu nadhazovače.

Srovnání různých druhů nadhozu mezi sebou a poukázání na případné

odlišnosti.

Metody: Pomocí trojrozměrné kinematické analýzy jsme získali potřebná data. Pro

studii byl využit systém Qualisys. Vysokofrekvenčními kamerami byl pořízen

videozáznam 32 pokusů českého nadhazovače, jenž byl převeden do softwaru,

ve kterém probíhala následná analýza.

Výsledky: Zjistili jsme, že se jednotlivé druhy nadhozů ve svém pohybu významně neliší.

Nejvíce se od ostatních druhů odlišoval zpomalený nadhoz (change up).

Rozdíly nejsou dostatečně velké, aby byl schopen pálkař předem poznat, jaký

druh nadhozu nadhazovač použije.

Klíčová slova: rychlý nadhoz, stoupavý nadhoz, padavý nadhoz a zpomalený nadhoz,

biomechanika pohybu, trojrozměrná 3D analýza, Qualisys

Abstract

Title: Stability of motion for softball pitcher by kinematic analysis

Objectives: The aim of this work was to analyze the motion of softball pitch. We tried

to compare and find differences between four kinds of the pitch.

Methods: In our thesis we used 3D kinematic analysis to collect data. We used the

system Qualysis. High – frequency cameras recorded 32 pitches from the

male Czech pitcher and then analyze in specific software.

Results: We found out that motion of the pitches are not very different from each

other. Only change up is significantly different from other pitches, but still

batter is not able to recognize, which kind of the pitch is pitcher going to

use.

Keywords: fastball, raiseball, dropball, change up, biomechanic of motion, 3D analysis,

Qualisys
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce „Stabilita pohybu u softballového nadhazovače pomocí

kinematické analýzy“ jsem si vybral na základě návrhu mé vedoucí práce Mgr. Petry

Pravečkové, Ph.D. Softball je mi velmi blízký, jelikož moje sestra se mu věnuje na

extraligové i reprezentační úrovni a já její zápasy pravidelně sleduji. Jakmile se mi

naskytla možnost přispět svou prací k rozsáhlejšímu výzkumu vedenému na katedře

sportovních her UK FTVS, s výběrem jsem neváhal. Téma práce reflektuje mé zájmy a

s nimi související výběr mého studijního oboru „Tělesná výchova a sport se zaměřením

na vzdělávání – matematika“.

Cílem práce je získání nových poznatků o průběhu pohybu softballového

nadhazovače. Zpracované výsledky a z nich vyvozené závěry by měly být vhodným

materiálem a zpětnou vazbou jak pro samotné nadhazovače, tak pro softballové trenéry.

Softball je ve světě, zejména v Americe a Japonsku, velmi oblíbený kolektivní sport,

který klade důraz na souhru celého týmu, ale nechává vyniknout i jednotlivé hráče.

Zásadní vliv na výsledek utkání má sportovní výkon nadhazovače, proto považuji za

přínosné zabývat se hlouběji analýzou jeho pohybu.

V teoretické části práce se setkáme s charakteristikou softballu, stručným výkladem

pravidel, popisem průběhu nadhozu a výčtem jednotlivých druhů nadhozu. Dále je zde

uveden souhrn poznatků o kinematické analýze získaný z několika dostupných pramenů.

Výzkumná část obsahuje vysvětlení průběhu měření, analýzu výsledků a jejich

interpretaci pomocí grafů, tabulek a doplňujících textů. Prezentovaný výzkum a jeho

výsledky jsou poté konfrontovány s podobnými, již publikovanými výzkumy.
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2 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

UK FTVS – Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu

OH – Olympijské hry

LOH – letní olympijské hry

YMCA – Young Men´s Christian Association (křesťanské sdružení mladých lidí)

ČSR – Československá republika

OV ČSTV – Okresní výbor Československého svazu tělesné výchovy

ÚV ČSTV – Ústřední výbor Československého svazu tělesné výchovy

ČSA – Česká softballová asociace

ČBA – Česká baseballová asociace

QTM – Qualysis track manager (specifický software pro 3D analýzu videozáznamů)

AIM – Automatic marker identification (automatická identifikace markerů)
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Pálkovací hry

Pohybové hry jsou všechny hry, kde je nutný pohyb k plnění herního úkolu. Pohybové

hry můžeme rozdělit do dvou základních kategorií na hry sportovní a hry drobné (malé).

Sportovní hry na rozdíl od drobných her jsou institucionálně řízeny, mají mezinárodně či

národně platná pravidla. Sportovní hru definuje Táborský (2004, s. 11) takto: „Sportovní

hra je soutěživá činnost dvou soupeřů v jednotném prostoru a čase, kteří podle

institucionálně schválených pravidel usilují o prokázání vlastní převahy lepším

ovládáním společného předmětu.“ Základní charakteristikou sportovních her je tedy

soutěživost, současnost, kolektivnost, proměnlivost situace, pravidla (Süss, 2003).

Sportovní hry můžeme dále dělit dle několika různých kritérií: podle hrací plochy,

podle počtu hráčů, podle způsobu pohybu. Jedním z nejužívanějších rozdělení her dle

Táborského (2005) je podle způsobu získávání bodů. Rozlišujeme hry:

- brankové (fotbal, hokej, florbal, basketbal),

- síťové (volejbal, tenis, badminton),

- pálkovací (baseball, softball, kriket),

Výše je uvedeno jen několik příkladů sportovních her a jejich rozřazení. Softball patří

do kategorie her pálkovacích. Baseball společně se softballem patří mezi nejznámější a

nejrozšířenější pálkovací hry na světě. Baseball a softball byly olympijskými sporty

v letech 1996 – 2008. Baseball reprezentovali na olympijský ch hrách (dále jen OH) muži,

zatímco softball hráli ženy. Ze čtyř letních olympijských her (dále jen LOH) získal 3 zlaté

medaile ze softballu tým USA a na posledních hrách, kde se softball objevil, v Pekingu

2008, se podařilo přerušit nadvládu USA Japonsku. V současné době se vrátil baseball a

softball do rodiny olympijských sportů a bude součástí LOH v Tokiu 2020, jelikož

baseball a softball se těší v Japonsku velké oblibě. Poté budou tyto sporty pravděpodobně

opět z programu vyjmuty. Česká reprezentace žen již zahájila přípravu na evropskou část

olympijské kvalifikace, kde se pokusí prosadit v těžké konkurenci a získat jediné

postupové místo. Na LOH 2016 v Riu neměla česká výprava jediného zástupce v
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kolektivních sportovních hrách. Softballistky mají šanci tento nelichotivý fakt napravit.

Jejich účast na LOH 2020 v Tokiu by byla velkých úspěchem. (Pravečková, 2009)

Pod označením softball se skrývají dvě podobné pálkovací hry, a to fastpitch softball

a slowpitch softball. Princip hry je v zásadě totožný, liší se pouze v provedení nadhozu a

s ním související úpravy pravidel a parametrů hrací plochy. Jak napovídá název

slowpitch, nadhoz je pomalý a vysoký, uzpůsobený spíše pro rekreační pojetí hry. Proto

slowpitch mohou hrát muži i ženy dohromady (Süss, 2003).

V textu budeme dále rozumět pod pojmem softball jeho sportovnější variantu, tedy

fastpitch.

3.2 Historie softballu

Na přelomu 12. a 13. století se v Anglii na venkově hrála hra zvaná Stool Ball,

nazývající se podle stoliček, kolem kterých farmáři běhali, když se trefili holí do míčku.

V 18. století studenti nahradili stoličky kolíky a nazvali hru Goal Ball. V té době se také

poprvé setkáváme s označením hry Base-Ball. Podobnou hru začali hrát také

přistěhovalci na území Spojených států pod názvy Rounders, Town Ball nebo Boston

Ball. Teprve později kolem poloviny 19. století se ustálil pojem Baseball a byla sepsána

Alexadrem Catwrightem standardizovaná pravidla. Postupem času obliba hry stále rostla

a roku 1876 byla ustanovena Národní liga profesionálních baseballových klubů.

Zanedlouho vzniká několik dalších lig, které tvoří konkurenci Národní lize, ale pouze

Americká liga, opírající se o venkov, se dokázala prosadit. Dnes tvoří tyto dvě ligy

společně Major League, která je známá po celém světě a má miliony fanoušků (Süss,

2003).

Počátky softballu se datují na konec 19. století. Softball vzniká jako průpravná hra


[…]


X -10.302 -78.236 -5.548 -8.932 -1.472 6.993 11.826 -11.698 3.478 -15.662 28.515

Y -4.975 -26.037 7.430 8.496 9.962 36.873 24.777 25.422 17.297 37.683 360.881

Z -6.072 10.521 49.048 49.039 50.711 33.734 31.028 49.687 43.989 77.628 99.433

X 18.116 -44.725 -2.967 -4.788 2.903 10.213 2.811 -9.146 21.945 1.893 -1.850

Y -1.761 -26.357 -0.667 -6.069 -5.496 -12.720 -7.134 -0.489 21.791 46.585 278.330

Z -1.025 -44.864 -15.172 -11.987 -11.477 11.356 21.607 17.574 -5.302 -7.615 -26.626

max. výška

BokP

RamenoP

RamenoL

KotníkL

KotníkP

KolenoL

KolenoP

BokL

BokP

dropball mínus raiseball

ZápěstíP

ZápěstíL

LoketP

LoketL

dopad

KotnikP

max. výška

ZápěstíP

dopad

KotnikL

předloktíP

rovn. S

vypuštění

míče

dokončení

pohybu

konec

přípravné

dopad

KotnikP

max. výška

KolenoL

max. výška

BokL

X 0.000 101.206 25.595 1.103 6.095 -9.173 -4.249 -16.011 -22.462 -20.229 15.301

Y 0.000 -0.087 15.810 17.691 18.747 21.955 29.536 35.978 52.048 52.278 55.511

Z 0.121 70.320 20.041 20.459 20.129 18.118 8.046 7.373 3.419 1.335 -15.824

X -5.292 -1.111 14.162 -16.127 -9.926 5.300 9.822 0.292 0.264 14.698 90.434

Y -2.844 12.645 21.138 9.531 10.626 41.993 51.097 50.915 55.191 64.576 32.085

Z -0.909 7.793 -9.362 -25.540 -19.615 5.867 8.781 3.131 5.877 7.789 -24.367

X -3.638 42.598 13.451 -8.453 -4.302 -14.393 -5.585 -18.185 -11.767 -8.763 -3.820

Y 1.153 15.826 24.250 23.510 23.847 22.826 25.173 27.756 36.050 37.037 8.924

Z 1.961 35.306 6.329 7.934 6.855 11.432 6.530 9.981 -4.571 -6.243 -13.457

X 3.268 10.459 9.273 -12.660 -7.432 -2.643 5.273 -12.050 -12.150 -0.710 99.574

Y 1.701 23.346 18.112 22.496 23.531 21.415 23.649 17.075 32.008 57.185 -30.998

Z 2.352 5.500 0.987 -1.499 -1.509 -17.123 -23.282 -18.053 -7.782 3.425 -29.315

X -1.667 29.682 11.810 -10.303 -6.311 -23.151 -13.784 -28.458 -34.603 -33.536 8.752

Y 2.861 10.796 10.350 11.585 11.912 20.381 24.587 18.336 4.892 9.853 -64.676

Z 2.463 13.426 0.797 -1.647 -1.677 -0.773 -4.958 6.552 16.582 20.882 -19.729

X 4.423 28.847 8.166 -10.344 -6.512 -20.411 -12.322 -29.675 -13.334 -4.749 -3.960

Y 4.426 10.223 18.671 17.134 16.208 9.031 5.208 -2.295 -4.533 -6.591 -63.411

Z 13.759 11.334 -1.314 -2.800 -2.294 -3.770 -3.641 6.587 3.770 -4.923 -68.959

X 33.829 55.805 9.328 -10.960 -8.742 -1.434 -14.492 -29.517 -26.769 -9.754 -898.344

Y 14.134 -6.026 -6.596 -10.953 -10.818 -24.062 -32.753 -51.029 -39.008 9.204 -74.008

Z 20.448 33.122 -22.178 -35.526 -35.336 -30.765 -17.808 41.235 1.307 -30.120 -411.416

X 5.567 47.183 0.942 -11.651 -10.031 -32.090 -30.111 -57.561 -50.240 -16.969 97.579

Y 7.176 7.555 -0.192 -3.351 -3.285 -2.600 15.809 17.092 37.135 36.097 -133.749

Z 17.980 49.157 4.315 -12.623 -12.511 10.554 16.092 49.434 54.385 51.850 4.126

X 46.807 56.303 9.845 -9.675 -7.267 -0.020 -10.116 -38.904 -30.198 -8.770 -51.038

Y 4.404 4.352 -4.690 -7.689 -8.530 -29.967 -36.856 -39.811 -26.597 -12.048 -252.086

Z 27.031 32.005 -14.761 -25.305 -25.594 -31.782 -22.521 22.442 -1.623 -29.455 -110.649

X 21.102 43.856 6.953 -10.017 -7.037 -24.248 -23.021 -55.182 -52.300 -25.935 46.431

Y 19.371 6.425 3.130 0.629 2.013 2.813 12.540 6.621 4.841 -8.458 -122.345

Z 16.651 44.424 8.535 -0.328 -0.543 3.160 2.619 25.277 29.879 36.845 3.132

X 32.928 36.656 9.962 -8.675 -5.908 -14.058 -18.294 -32.552 -21.840 -15.366 -3.865

Y 10.931 12.954 -3.808 -9.486 -6.750 -28.872 -22.004 -20.372 -22.642 -31.153 -119.147

Z 6.868 11.867 -15.944 -18.753 -19.108 -13.158 -14.354 -5.096 -17.119 -36.330 -79.994

X 17.067 25.771 3.049 -13.242 -10.725 -21.779 -16.244 -43.337 -35.773 -24.629 70.822

Y 7.734 14.532 7.012 0.276 1.286 4.090 -0.968 -12.476 -19.428 -39.169 -141.836

Z 5.905 18.037 1.707 -1.939 -1.958 -6.372 -8.368 4.224 8.562 8.024 -2.438
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