Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače Milan Vacek
Téma práce Stabilita pohybu u softballového nadhazovače pomocí kinematické analýzy
Cíl práce Hlavním cílem této práce je detailní analýza průběhu pohybu nadhazovače. Srovnání různých druhů nadhozu mezi sebou a poukázání na případné odlišnosti.
Vedoucí bakalářské práce Mgr. Petra Pravečková, Ph.D.
Oponent bakalářské práce Mgr. Tomáš Kočlb

Náročnost tématu na úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

Kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je / není doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Bakalářská práce je zpracována na 49 stranách textu, je členěna do 7 kapitol a doplněna 3 přílohami. Hlavním cílem této práce byla detailní analýza průběhu pohybu nadhazovače a srovnání různých druhů nadhozu mezi sebou a poukázání na případné odlišnosti.

Z teoretického hlediska je BP zpracována dostatečně, mohla by obsahovat o něco více aktuálních zahraničních článků. Oceňuji ale výběr nástrojů, pomocí kterých byl projekt realizován -

trojrozměrná kinematická analýza. Pro studii by využit systém Qualisys, kdy vysokofrekvenčními kamerami byl pořízen videozáznam 32 pokusů českého elitního nadhazovače a převeden do softwaru, ve kterém probíhala následná analýza. Naproti tomu trochu jako problematické vidím statistické zpracování. Přesto že se jedná o bakalářskou práci, hodnocení dat pouhým porovnáním aritmetických průměrů a směrodatné odchylky úroveň práce trochu poškozuje, nabízely by se sofistikovanější nástroje – např. analýza rozptylu. Část závěr logicky ukončuje práci a autor konstatuje potvrzení či zamítnutí hypotéz a navrhuje řešení do praxe. Zjistil, že se jednotlivé druhy nadhozů ve svém pohybu významně neliší. Nejvíce se od ostatních druhů odlišoval zpomalený nadhoz (change up). Rozdíly nejsou dostatečně velké, aby byl schopen pálkař předem poznat, jaký druh nadhozu nadhazovač použije.

Citovaná literatura obsahuje celkem 23 zdrojů, z toho 7 citací zahraniční literatury. V přílohách nejsou dostatečně popsány a očíslovány tabulky.

Přes uvedené nedostatky práce splňuje požadavky kladené na Bc práce a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem byl vybrán proband do výzkumu? O jaký výběr se jedná?
2. Proč by měl vnější popis různých druhů nadhozů být co nejvíce invariantní?
3. Proč je důležité, aby nadhazovač měl ve svém repertoáru právě change-up?

V Praze dne: 3. 5. 2017

Podpis: